Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.23.0416.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

20.23.0416.00 CELEBRADO ENTRE A FINANCIADORA DE

ESTUDOS E PROJETOS - FINEP E A GPBR PARTICIPAÇÕES

LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste dos valores contratados considerando a

variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE no período de 06/2024 a

05/2025, resultando em 5,32%, a contar de 01/06/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA: VALOR

2.1. O valor do presente apostilamento é de R$ 75.490,02 (setenta e cinco mil quatrocentos e noventa reais

e dois centavos). Logo, o valor global do contrato totaliza até R$ 1.736.770,02 (um milhão, setecentos

e trinta e seis mil, setecentos e setenta reais e dois centavos).

2.1.1. Este valor foi apreciado conforme a tabela resumida abaixo e cálculos detalhados em anexo.

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as condições estabelecidas no contrato nº 20.23.0416.00 e seus aditivos, no que

não colidirem com o presente instrumento.

Firma o presente instrumento o(s) representante(s) legal(is) da Financiadora de Estudos e Projetos – Finep.

__________________________________

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

3

Anexo I

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

4

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

5

	FP-CAP-2025/32049-A

		d8128ab2-fccf-408b-bbca-2cfb03f55bfc
	2025-09-16T14:57:32-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-09-16T15:10:24-0300
	Assina Finep
	GUILHERME R. C. PERES
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por GUILHERME R. C. PERES. Identificador da Assinatura(AUID): 0E9E859ECF55435FAA606DEDBE0723B3